MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB Nº 1/2020 - IESB (11.30)

 23479.005751/2020-53Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 13 de Abril de 2020

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA-2020
INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS,
S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Ao primeiro dia do mês de abril de

, às nove horas e dez minutos, em sala de reunião virtual do Zoom, reuniu-sedois mil e vinte
sob a presidência do Diretor Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB,
professor Sidnei Cerqueira dos Santos, a Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e
Biológicas, com  professora Ana Cristina Viana Camposa presença dos seguintes membros:
(Diretora-Adjunta do IESB); professora Lúcia Cristina Cavalcante da Silva (Diretora da
Faculdade de Psicologia); professora Aline Coutinho Cavalcanti (Diretora da Faculdade de
Saúde Coletiva); professora Clarissa Mendes Knoechelmann (Diretora da Faculdade de
Biologia); professor Carlos Podalirio Borges de Almeida (Representante do curso de Saúde
Coletiva) professor Felipe Fernando de Siqueira Silva (Representante do curso de Ciências
Biológicas- Suplente); professor André Luiz Picolli da Silva (Representante do curso de
Psicologia); professor Paulo Nogueira da Costa (Representante do IESB no Conselho Superior
de Ensino, Pesquisa e Extensão); Eliane Gomes da Silva (Secretária Executiva) e Marina da
Silva Melo (Representante dos Técnicos-Administrativo em Educação). 1. ABERTURA E
VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. 3. INFORMES. 4.

 ORDEM DO DIA: 4.1. Aprovação dos Planos Individuais de Trabalho dos professores
do IESB do primeiro semestre de dois mil e vinte. 5. ENCERRAMENTO. 1.

 O presidente iniciou dando boas-vindasABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.
aos membros presentes e fez a verificação do quórum mínimo. 2. LEITURA DE

O presidente apresentou a pauta da reunião conforme convocatória, que teveEXPEDIENTE.
ponto de pauta único. . A professora Lúcia informou sobre programa de apoio3. INFORMES
psicológico desenvolvido entre a Faculdade de Psicologia e PROEG para atendimento aos
discentes durante da Pandemia da Covid-19. Disse que o aluno que precisar de ajuda, pode
enviar e-mail, que será atendido gratuitamente. Informou ainda que será lançado essa semana o
serviço de escuta para os servidores, também gratuito. A professora Aline Coutinho informou
que está assumindo na data de hoje a Direção da Faculdade de Saúde Coletiva. 4. ORDEM
DO DIA: 4.1. Aprovação dos Planos Individuais de Trabalho dos professores do IESB

O presidente passou a palavra para os diretorespara o primeiro semestre de dois mil e vinte.
das Faculdades de Psicologia, Biologia e Saúde Coletiva, respectivamente, que fizeram a
leitura dos Planos Individuais de Trabalho de todos os professores de suas faculdades, um a
um, e foram votados e aprovados, de acordo com o ANEXO, parte integrante e indissociável a
esta ata.    O Diretor Geral do Instituto de Estudos8. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar,
em Saúde e Biológicas, professor Sidnei Cerqueira dos Santos, agradeceu a participação e a

deu por encerrada a primeira (1ª) Reuniãoatenção de todos e às dez horas e onze minutos
Extraordinária da Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas de dois mil e
vinte. Eu, Eliane Gomes da Silva, lavrei esta ata, que vai assinada por mim, e demais membros
presentes.

ANEXO

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO DOS PROFESSORES DO IESB - 1º SEMESTRE 2020

Docentes Faculdade de
Psicologia

SIAPE
Docente x
Disciplina

Docente x
Projeto

Docente x
Atividade

Administrativa

Docente x
Afastamento

Carga
Horária
Total

ANDRE LUIZ PICOLLI DA

SILVA
1738864 46 20 23 - 89

CAIO MAXIMINO DE

OLIVEIRA
1700723 46 20 11 - 77

DANIELE VASCO SANTOS 3123336 40 - - - 40

IGOR DO CARMO SANTOS 3123155 40 - - - 40

KATERINE DA CRUZ LEAL

SONODA
2419694 26 20 13 - 59

LAURO DA SILVA BARBOSA 2150844 - - - 40 40

LÚCIA CRISTINA

CAVALCANTE DA SILVA
2416327 32 3 35 - 70

LUCIANA BEZERRA DE

SOUZA GIANASI
2241322 - - - 40 40

MARCELO VIAL ROEHE 2256782 - - - 40 40

MAYARA BARBOSA

SINDEAUX LIMA
1219050 - - - 40 40

NORMANDO JOSÉ QUEIROZ

VIANA
2362120 24 - 53 - 77

ROBERSON GEOVANI

CASARIN
14943900 38 10 13 - 61

SILVANIA DA SILVA ONÇA 2361838 - - - 40 40

Docentes Faculdade de Biologia SIAPE
Docente x
Disciplina

Docente x
Projeto

Docente x
Atividade

Administrativa

Docente x
Afastamento

Carga
Horária

Total

ALESSANDRA DE REZENDE

RAMOS
1315656 38 20 1 - 59

ALINE CORREA DE

CARVALHO
2418258 36 20 3 - 59

ANA PAULA MAIA PAIVA 3046100 40 - - - 40

BERNARDO TOMCHINSKY 2417111 49 20 22 - 91

CLARISSA MENDES

KNOECHELMANN
1645428 28 20 42 - 90

DANILO ELIAS DE OLIVEIRA 2314790 36 20 3 - 59

DIOGENES HENRIQUE DE

SIQUEIRA SILVA
2315635 33 20 3 - 56

EDITH CIBELLE DE OLIVEIRA

MOREIRA
2132715 32 20 1 - 53

FELIPE FERNANDO DA SILVA

SIQUEIRA
3041006 34 20 13 - 67

PAULO NOGUEIRA DA COSTA 3042963 44 20 13 - 77

RAQUEL RIBEIRO DA SILVA 2151080 23 20 1 - 44

SIDNEI CERQUEIRA DOS

SANTOS
1567898 29 20 41 - 90

ZANDERLUCE GOMES LUIS 2307105 42 20 5 - 67

Docentes Faculdade de Saúde

Coletiva
SIAPE

Docente x
Disciplina

Docente x
Projeto

Docente x
Atividade

Administrativa

Docente x
Afastamento

Carga
Horária

Total

ALESSANDRA CARLA SANTOS

DE VASCONCELOS CHAVES
1633743 - - - 40 40

ALINE APARECIDA DE

OLIVEIRA CAMPOS
2415995 28 20 8 12 68

ALINE COUTINHO

CAVALCANTI
1166065 17 20 20 - 57

ANA CRISTINA VIANA

CAMPOS
2242458 48 20 24 - 92

CARLOS PODALIRIO BORGES

DE ALMEIDA
2416291 30 5 45 - 80

EMANUELLE HELENA

SANTOS COSSOLOSSO

2184907 14 13 20 - 47

ISABELLA PIASSI GODOI 3066309 - 20 3 40 63

LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA 2383793 28 20 11 - 59

LUCIANA PEREIRA COLARES

LEITÃO
3123875 40 - - - 40

MIKAELLE CLARO COSTA

SILVA FERRAZ
3124827 40 - - - 40

PRISCILA DA SILVA CASTRO 2334231 16 20 9 24 69

SAMANTHA HASEGAWA

FARIAS
2142271 - - - 40 40

SOLANGE CONCEIÇÃO

ALBURQUERQUE DE CRISTO
1225746 - - - 40 40

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 12:24)
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1166065

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 17:58)
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO
Matrícula: 2242458

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 15:40)
ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1738864

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 12:57)
CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2416291

(Assinado digitalmente em 14/04/2020 11:23)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 14/04/2020 15:57)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 14:58)
FELIPE FERNANDO DA SILVA SIQUEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 3041006

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 12:28)
LUCIA CRISTINA CAVALCANTE DA SILVA
COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

Matrícula: 2416327

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 12:20)
MARINA DA SILVA MELO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA
Matrícula: 2788025

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 16:58)
PAULO NOGUEIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3042963

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 13:56)
SIDNEI CERQUEIRA DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO
Matrícula: 1567898

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o1 2020 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB 13/04/2020

código de verificação: fe35a3b594

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf